
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
Seduta del 15-10-2018 DELIBERAZIONE N. 472

 
 

 
OGGETTO: SALON DES VACANCES DI BRUXELLES, EDIZIONE 2019. INDAGINE CONOSCITIVA.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quindici del mese di Ottobre dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 611 inoltrata dal SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING TERRITORIALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE
ATTIVITA' INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-
POLITICHE DELLA CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE - GASPARE TOCCI, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari
dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/5DGR N. 472 DEL 15-10-2018



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.      di approvare l’“Indagine conoscitiva” in Allegato n. 1 al presente provvedimento, parte integrante;
2.      di approvare il modello di manifestazione di interesse in Allegato A all’“Indagine conoscitiva”;
3.      di precisare che le manifestazioni inoltrate all’Amministrazione non fanno sorgere alcun diritto dei
richiedenti all’ottenimento di finanziamenti, né obbligano la Regione Molise a finanziare eventuali
programmi di investimento proposti dagli stessi richiedenti;
4.      di individuare quale Responsabile dell’indagine conoscitiva, ivi compresa l’attività di istruttoria delle
manifestazioni presentate, il direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle
attività industriali, commerciali ed artigianali, politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle
imprese, cooperazione territoriale europea e marketing territoriale” - operativo presso l’Assessorato allo
Sviluppo Economico della Regione Molise;
5.      di prevedere che il Responsabile dell’indagine potrà procedere all’occorrenza ad eventuali
integrazioni e/o migliorie di carattere non sostanziale dell’Allegato n. 1 e del relativo Allegato A;
6.      di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi Allegati, nella sezione atti i amministrativi del
sito web regionale, sull’albo pretorio e sul BURM;
7.      di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
8.      di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 
 
 

2/5DGR N. 472 DEL 15-10-2018



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

OGGETTO: SALON DES VACANCES DI BRUXELLES, EDIZIONE 2019. INDAGINE CONOSCITIVA.
 
 
VISTO il “Programma di Governo” illustrato dal Presidente della Giunta nella seduta del 28 maggio 2018
del Consiglio regionale del Molise.
PRESO ATTO, in particolare, degli obiettivi per “il Turismo e l’Internazionalizzazione delle imprese e del
territorio regionale”.
VISTA la nota del 10 agosto 2018 a firma dell'Ambasciatrice d’Italia presso il Belgio e del Presidente Enit
nella quale la Regione Molise è stata invitata a valutare la propria presenza nel “Salon des Vacances”, che
si terrà a Bruxelles dal 7 al 10 febbraio 2019.
CONSIDERATO che nei mesi intercorsi il Servizio “Competitività dei sistemi produttivi”, responsabile delle
attività che si svolgono presso la sede della Regione Molise in Bruxelles, ha preso contatti con
l’Ambasciata Italiana presso il Belgio e con le strutture dell’ENIT interessate dall’iniziativa.
CONSIDERATO che per l’edizione 2019 l’Italia sarà Paese “ospite d’onore” della fiera e che il “Salon des
Vacances” è la manifestazione turistica più importante del Belgio, visitata non soltanto da operatori del
settore, ma anche da numerosissimi turisti e consumatori (B2C).
PRESO ATTO che l’edizione del 2018 ha registrato oltre centomila presenze in 4 giorni, facendo del “
Salon des Vacances” una delle manifestazioni promozionali dedicate al turismo più importanti nel
panorama europeo.
CONSIDERATO che:

·         nel 2019 l’Italia avrà il privilegio di disporre di uno spazio di 140 mq nell’area centrale del
padiglione, visitata dal maggior numero di persone e potrà arricchire le proprie esposizioni e stand
con numerosi eventi promozionali ed animazioni (show cooking, danze folkloristiche, esposizioni di
prodotti, conferenze stampa, ecc.);
·         il 7 febbraio 2019, inoltre, avrà luogo il Brussel Travel Top, evento B2B dedicato alla stampa e
all’industria del turismo, con circa 600 professionisti presenti.

EVIDENZIATO che l’Amministrazione regionale, in coerenza con il Programma di governo e con le attività
d’internazionalizzazione delle imprese attualmente in atto, nell’intendo di sostenere e promuovere l’offerta
turistica dei singoli operatori, sta valutando la partecipazione alla fiera in programma nella capitale belga
nel prossimo mese di febbraio.
RITENUTO OPPORTUNO, tramite una specifica indagine conoscitiva, verificare il reale interesse del
tessuto produttivo verso la manifestazione turistica.
PREVEDENDO, a seguito del positivo esito dell’indagine, la pubblicazione da parte dell’Amministrazione
regionale di un formale Avviso per la selezione reale delle imprese partecipanti allo spazio destinato alla
Regione Molise.
RITENUTO che i soggetti invitati a manifestare il proprio interesse per la partecipazione alla fiera “Salon
des Vacances”, aventi attività operativa in Molise, possano essere i seguenti: titolari e gestori di strutture
ricettive ed extraricettive, di villaggi albergo, di albergo diffuso e albergo rurale, di consorzi, di reti di
imprese, di catene, di gruppi alberghieri e villaggi, di associazioni di albergatori.
ANTICIPANDO sin da ora che le imprese che parteciperanno al “Salon des Vacances” dovranno versare
in anticipo una quota di partecipazione con le modalità rese note nell’Avviso pubblico.
PRECISATO che le manifestazioni di interesse presentate non fanno sorgere alcun diritto dei richiedenti
all’ottenimento di finanziamenti, né obbligano la Regione Molise a finanziare eventuali programmi di
investimento proposti dagli stessi richiedenti.
 

TUTTO CIO PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

1.      di approvare l’“Indagine conoscitiva” in Allegato n. 1 al presente provvedimento, parte integrante;
2.      di approvare il modello di manifestazione di interesse in Allegato A all’“Indagine conoscitiva”;
3.      di precisare che le manifestazioni inoltrate all’Amministrazione non fanno sorgere alcun diritto dei
richiedenti all’ottenimento di finanziamenti, né obbligano la Regione Molise a finanziare eventuali
programmi di investimento proposti dagli stessi richiedenti;
4.      di individuare quale Responsabile dell’indagine conoscitiva, ivi compresa l’attività di istruttoria delle
manifestazioni presentate, il direttore del Servizio “Competitività dei sistemi produttivi, sviluppo delle
attività industriali, commerciali ed artigianali, politiche della concorrenza, internazionalizzazione delle

3/5DGR N. 472 DEL 15-10-2018



imprese, cooperazione territoriale europea e marketing territoriale” - operativo presso l’Assessorato allo
Sviluppo Economico della Regione Molise;
5.      di prevedere che il Responsabile dell’indagine potrà procedere all’occorrenza ad eventuali
integrazioni e/o migliorie di carattere non sostanziale dell’Allegato n. 1 e del relativo Allegato A;
6.      di pubblicare il presente atto, comprensivo dei relativi Allegati, nella sezione atti i amministrativi del
sito web regionale, sull’albo pretorio e sul BURM;
7.      di assoggettare il presente atto agli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
8.      di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa in quanto non ricade
nelle fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise
approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 

SERVIZIO COMPETITIVITA' DEI SISTEMI
PRODUTTIVI,SVILUPPO DELLE ATTIVITA'

INDUSTRIALI, COMMERCIALI E ARTIGIANALI-
COOPERAZIONE TERRITORIALI EUROPEA-

POLITICHE DELLA
CONCORRENZA,INTERNAZIONALIZZAZIONE

DELLE IMPRESE E MARKETING
TERRITORIALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GASPARE TOCCI

Il Direttore
GASPARE TOCCI

 

4/5DGR N. 472 DEL 15-10-2018



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 472 DEL 15-10-2018


